Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 590/2025

Requer do Prefeito informações referentes ao andamento

da elaboração dos projetos para a construção do novo

prédio que será construído na Vila A para atender o

Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), conforme

especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o
envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Joaquim
Silva e Luna solicitando que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal,
informações referentes ao andamento da elaboração dos projetos para a construção do novo
prédio que será construído na Vila A para atender o Centro de Especialidades Odontológicas
(CEO), como segue:

 1.Como está o andamento atual da elaboração dos projetos
arquitetônico e complementares para construção do prédio do Centro de Especialidades
Odontológicas (CEO)?

2.Como está o desenvolvimento do cronograma físico e
financeiro da obra?

3. Qual e a previsão de início e conclusão dos trabalhos?

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento está sendo elaborado, objetivando a
coleta de informações para implementação de futuro projeto a ser proposto por este Vereador,
que a princípio busca entender a viabilidade de atender as solicitações feitas pela população.

A transparência na gestão pública é dever constitucional (Art.
37, CF/88), e o acesso a informações sobre obras essenciais à saúde da população é direito da
sociedade e desta Casa Legislativa, conforme Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à
Informação) e para cumprimento do disposto no Art. 48, VI, da Lei Orgânica do Município.

Portanto, a solicitação se justifica pela necessidade de
planejamento e adequação do futuro projeto, que visa ampliar o acesso à saúde bucal, reduzir a
desigualdade no atendimento odontológico e melhorar a qualidade de vida da população,
promovendo desde ações preventivas até tratamentos especializados.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.
Dr. Ranieri Marchioro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
9D

F
-D

23
A

-A
82

2-
C

B
7A

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

9D
F

-D
23

A
-A

82
2-

C
B

7A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 89DF-D23A-A822-CB7A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 20/08/2025 12:00:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/89DF-D23A-A822-CB7A

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/89DF-D23A-A822-CB7A